
 

 

DETERMINA N. 86 DEL 06/07/2022 
 

 
 OGGETTO: RIMBORSO DANNI A CLIENTI PER FORNITURA BENZINA INQUINATA E 

SVERSAMENTO GASOLIO ACCIDENTALE CAUSA PISTOLA DIFETTOSA. 
                     CIG: Z0C3710D49 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’ente;  

Visto il D. Lgs 18 Aprile 2016 n.50 e la Legge 27 dicembre 2017 n.205 e ss.mm.e ii., riguardanti 

il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato 

e/o sostituito le previsioni dei regolamenti e manuali dell’Ente;  

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.C.P.T. 2022/2024), approvato con Delibera Presidenziale n°1 del 29 aprile 2022, ratificata 

dal Consiglio Direttivo in data 28 giugno 2022; 

Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Considerato che presso l’impianto carburanti di Livorno v.le Nievo, si sono verificati danni a 

clienti a causa rispettivamente: per fornitura di benzina inquinata da materiale gelatinoso 

all’auto del Sig. Giancarlo Casini, socio da 50 anni dell’Automobile Club Livorno, per un danno 

documentato dalla fattura dell’officina ammontante ad € 478,82, ed al Sig. Sergio Evola a causa 

dello sversamento accidentale di gasolio dalla pistola difettosa, cui ha rovinato 

irrimediabilmente le scarpe e sporcato l’abbigliamento, per un danno pari ad € 105,00;  

Considerato che i sigg.ri Casini ed Evola hanno presentato al Sig Massimiliano Forte gestore 

dell’impianto carburanti di Livorno V.le Nievo richiesta di rimborso dei danni subiti; 

Considerato che: - per quanto riguarda la fornitura di benzina inquinata al Sig. Casini, il 

materiale gelatinoso è stato rilevato come presente all’interno dei filtri degli erogatori da parte 

della ditta incaricata per la manutenzione, - che per quanto riguarda il rifornimento del il Sig 

Evola, la pistola del gasolio presentava un difetto per cui non interrompeva l’erogazione al 

raggiungimento del pieno del serbatoio; - che il ns Ente non ha al momento attivato nessuna 

copertura assicurativa per problemi di questo tipo, considerata la loro modesta casistica in 

rapporto ai litri venduti ed al costo elevato premio annuo proposto per una copertura adeguata; 

Dato atto che a tale scopo: 

− al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente provvedimento è stato attribuito il Codice CIG 



Z283704208; 

− i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 

37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’ente; 

 

 
CONSIDERATO 

 

- che la cifra complessiva per i due rimborsi di € 583,82+iva, viene ritenuta congrua; 

- che il capitolo del Budget degli investimenti CP010200465 (spese varie impianti 

carburanti) ha capacità sufficienti; 

      

DETERMINA 

Di autorizzare il gestore dell’impianto carburanti a procedere con i rispettivi rimborsi ai clienti 

danneggiati, a fronte del rilascio da parte loro di ricevuta liberatoria, nell’ambito della spesa 

massima sopra indicata, emettendo successivamente fattura a carico dell’Ente; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria ed all’Ufficio 

Amministrazione per i successivi adempimenti di competenza e Determina di 

trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio 

Amministrazione per i successivi adempimenti di competenza. 

 

     

                                                                                                         F.to   Il Direttore 
  Dott. Mauro Minoletti 

 

 

  


